Sapienter igitur Ioram rex mulieri fame propemodum enectæ respondisse censendus est: dū enim illa opportune regi occlamarer, *Saluame, Domine mi rex;* mox ille subintulit, *Non saluet te Dominus. Vnde te possum saluare de area vel de torculari?* quasi dixisset: Dei hoc est, & in sola illius potestate, non autem regia situm. Qua enim me tibi putas posse ratione opitulari? Credidne me imperare posse nubibus vt pluuiā tibi exoptatā distillent; aut elementis cœliq; influxibus, quo anni tempora conuertant; communē naturæ cursum inuertant? Licet enim rex sim; anne naturam in manu mea sitā putas? egone tempora immutem? soli imperem? calores accelerem? frigus dispellam? omnia enim hæc in Dei manu sita sunt, ipse potest omnia; hominum enim potestas limitata, Dei solius infinita. Hinc efficaciter admodum cæcus hic à Iesu Domino postulat, quod à nemine mortalium impetrare se posse sciret.

*Domine vt videam.* Per aureum illud candelastrū, q; Zacharias Propheta vidisse se narrat, in quo septē accensæ lucernæ fuisse perhibentur, omnes propemodū Christū Iesum intelligi credunt; qui septemplici obrutos impiorum oculos, septem etiam mortalium scelerum sordibus excecatos, ratione illustrat & illuminat. Humilitate si quidem, superbiorum, mundi

Cæci aliquot & coelites strenui recentur.

Hominum potestas & igua.

2. Paral. 1.

4. Reg. 6. Hominum potestas cum scripua.

Luc. 18. Zach. 4.

mūdi contemtu, auarorum, impudicorum, castitate & continentia, iracundorum, blanditiis; gulonum, temperantia, inuidorum, amore, & acediosorum oculos, diligentia illuminat & aperit. Vnde beate de eodem Ioannes Euangelista dixisse visus est, *Erāt lux vera, quā illum nat omnem hominem venientem in hunc mundum.*

Amos 1.

Amos 3. in Cant.

Origenes secundum Canticum caput exponens, non ob aliam ait causam sponfam dilectum suum capere similem esse dixisse, quam quod in corde animalis huius, salutaris humor quidam & liquor delitescat, oculis & visui admodum illustrando utilis, & obtusam eorundem aciem exacuens. Quo illa exemplo ē natura perito edocere voluit nihil citius corde diuino, quam promptam quandam hominum illuminandorum, & tenebrarum ab animarum oculis dispellendarum voluntatem emanare. Quod probe cæcus hic noster perfectum habens, alta inclamat voce: Domine oculorum mihi visum restitue: *fac ut Videam*, alta inquam voce, adeo ut omnes obrundat, molestiamque audientibus generet, qui silentium indixeret; *Turba autem prateruentium impediēbat eum ne clamaret.*

VII. Luc. 8. Sape fit, ut frequens admodum, quam maxime deplorat Deū randum est. Sape enim fieri videmus, ut ii, nos deduce qui nobis in infirmitatibus nostris succurrere deberēt, cum ad Deum accedere contendimus & illuminari poscimus, deberent, impedimento sint, accedendique occasiones præscindant, cuius rei præclaram in libris Regum historiam legimus David rex cum honoris diuini zelo succensus Ierosolymam, Goliadam; nomen Dei viuētis blasphemantem debellaturus, tenderet: Eliab frater eius, natu maximus, eum a cæpto retrahere conabatur, adeo ut etiam calumniaretur & reuerentis eum puerilis coargueret. *Quare venisti, & quare dereliquisti pauculas illas oves tuas in deserto? ego noui superbiam tuam, & nequitiam cordis tui.*

1. Reg. 17.

Amos 4. 1. Peccatum graue est,

Secundo Amos capite scriptum hunc graphum, aut potius intricatum vaticinium legere est: *Super tribus sceleribus filiorum Amos Tom. 1. Pars Hyemalis.*

*mon, & super quartum non conuertam eum, eo sancta pio- quod dissecuerit pręgnantes Galaad, Galaaditum desiderantes pręgnantes vere appellari queunt aniritia impedi- mæ, quæ sancta proponunt, vitæq; emendationem & sancta desideria intrinsecus concipiunt; quas qui dissecare aut opprimere gestiunt; nã illi grauissimi se coram Deo criminis reos constituunt. Id est qui comminando, affligendo, persequendo, adulandoq; aut alia quapiam arte aut rechina pios impediunt ne pergant vltius, & sancta eorum proposita infringunt, eosque a vita salutis, diabolico quodam conatu, auertere machinantur; difficillime à Deo delicti veniam consequuntur, quos similes esse censeo Euangelii huius hominibus, cæcum hunc, oculorum vltum postulantem, obrundere, clamantique obstrepere conantibus.*

*Turba prateruentium impediēbat eum ne clamaret. Luc. 18.*

Pessimum profecto consilium, dum impeditur conatur ne salutem postulet sibi que medicamen petendo consulat: prauorum consiliatorum hi imago sunt, qui tum in oculis regum, tum vnicuique nostrum quotidie adherent. Quicumque enim aliis consulere præsumit, bene cōsulat necesse est, sincereque incedat & genuinum animi candorem omnibus in rebus præferat. Princeps ille Apocalypseos regio insidere throno visus viginti quatuor seniores, velut consiliarios & consultores: in circuitu habebat, vestimentis albis circumamictos. Duo autem eorum schema notanda includit. Primum quod seniores essent & ætate prouecti; senectus enim sapientiæ schola. Secundo quod candidas induit vestes, quas Ambrosius puritatis symbolum putat esse. Consiliarius n. candide & puro corde vtilia, rebusque publicis salutaria cōsulat oportet. Hic itidem candor pacis signum est, & concordie argumentum quam prudens semper consulere debet consiliarius, non autem bella, discordiam, sanguinisque profusionem.

Hoc ipsum veteres olim etiam indicarunt, *Hen. Fam. lib. 1. de simp. reip.* cum templum Consilii subterraneum, vel quidam prodidere, esse voluerunt, necesse est enim consilia terra velut obrui & sepeliri, accelerari, donec effectum sortiantur. Erat eodem

Consiliarii eodem in fano caudida quædam aquila, cri-  
regibus pa- stam gallinaceam diuersicolore habes; de-  
cem suade- notabat hæc, consiliarios regibus & princi-  
ant. pibus, (quorum aquilæ imago sunt,) quamuis  
gallis omnium avium pugnacissimis pugna-  
ciores forent, pacem potius & concordiam;  
quam bellum aut seditiones, suadere de-  
bere.

Victoria pa- Erat etiam apud eosdem gentiles victo-  
eis tempore ria, pacis tempore relata, aut pacifice non fu-  
gloriosior, so sanguine, parva, gloriosior, maiori que tri-  
quam belli- umpho digna, quam quæ multo parata san-  
guine, armorumque viribus erat. Hinc La-  
cedæmonij, stratagemate aliquo, aut arte,  
aut industria victoriam adepti, nullo effuso  
cruore, hostique parcendo, bouem Marti in  
gratiarum actionem immolarunt; cruentam  
vero consecuti, & cum aliqua sanguinis effu-  
sione, solum ei gallum gallinacum offere-  
bant.

Quicumq; Qui enim fiat, vt, qui non nisi sanguinem  
passioni ex- spitat, armis delectatur & conflictibus, cæ-  
positus be- dibus hominum saginatur, atque humanum  
ne consule- cruore sitit; pacē Principibus suadeat, adq; con-  
re nequit. cordiam adhortetur? At quicumq; Consilia-  
Ierem. 29. rij dignitate præditus, inq; regum consilium  
In var. adlectus est, ipsius Dei cogitationes, deside-  
riaque habere debet, de se namq; Deus apud  
Prophetam ait: *Ego cogito cogitationes pacis, &  
non afflictionis, aut belli.*

Historia. Apud Persas, vt quidem *Ælianus* prodi-  
dit, mos erat quotiescunq; in rebus perplexis  
ac dubijs consulendum esset, laminam aureā  
in terra ponit, cui consilium datæ grus insiste-  
bat, quod si salutare & utile reip. esset, lami-  
nam hanc in præmium accipiebat; si vero no-  
xium ac perniciosum, magna cum infamia  
plateatim virgarum supplicium luebat.

Ex. ex. 1. Anima illa mystica, de quibus *Ezechiel*  
vaticinatur, quæque magnum illum currum  
ducebant, plantam pedum habebant similem  
vitulinæ; *Plantam pedis eorum quasi plantam pedis  
visuli* Hieroglyphicis hic denotatur, Con-  
siliarios qui regni currum & habenas mo-  
derantur, præcipites Principum animos, &  
effervescentes eorum motus, consiliorum  
suorum pondere prudentique lentitudine &  
sergineulatione sistere ac retinere oportere.

Quod Imperatores nonnulli, & imprimis  
Augustus: egressio hoc emblemate designa-  
runt, cum Delphinum natatorem illum ce-  
lestrimum, graui ancoræ affixere inscribendo,  
*Festina lente.*

Atq; ideo forsitan Heliopolitæ bouem vt Heliopoli-  
Deum adorant; quod bos consilij imago te bouem  
& symbolum esset. Huc etiam facere vide- adorabant.  
tur, quod de boue refert *Aristoteles*: tra- Lib. de ani-  
dit enim, bouem, si cornua oleo vngantur, mos. natura.  
numquam defatigandum, quamuis grauissi-  
mos labores lubeat. Quod vt proposito no-  
stro adaptemus, dicendum, si consilia, quæ in  
veruce, & capite aliquo reip. habitant, pau-  
xillo oleo vngantur, id est, si odio, passione  
praua, omni inordinato affectu vacent, si pri-  
uatum non intueamur commodum, si cru-  
delitatem nõ spirent, sed solam pacem & mi-  
sericordiam, (cuius oliua symbolum est,) re-  
spiciant; subditos, qui reip. pedes quodam-  
modo sunt, nunquam opprimendos, vel de-  
fatigandos, quamuis fortuna aduersitate ex-  
agrentur. Hæc de consilio consiliarijsq; ideo  
potissimum dicta sunt, quod videam turbas  
has pessime cæcæ huius consulere, & omni stu-  
dio impedire ne *Christum* inelamet, oculo-  
rumque vsum postulet; & quod longe dete-  
rius, increpare vt taceat.

Vt cætera quæ huc referri queant, omi- Qui garru-  
ramus, non sine iniuria videntur turbæ ca- litate sua  
cum hunc increpasse vt taceret, cum eos & impediunt,  
clamando obtunderet, & impedire quo mi- ne alij con-  
nus Dominum per viam docentem verba- cionatorē  
que vita proponentem, audirent. Merito audiant, re-  
igitur reprehendendi sunt illi, qui grauissi- prehendem-  
ma cæcitate percussi, inque salutis via cæcu- di sunt.  
tientes, hodie per plateas, & in templis cla-  
mantes, impediunt, quo minus pij verbum  
Dei audiant. Hinc sponsus in Canticis filias  
Ierusalem coniurat, ne dilectam somno de-  
tentam euigilent, *Adiuo vos sicut leualem per Cant. 3.  
capreas ceruosque camporum, ne suscitatis, ne-  
que euigilar. faciatris dilectam, donec ipsa ve-  
lit.* Per animalia bruta & rationis vsu priua-  
ta easdem conturat, vt bestiis illos dete-  
riores esse innuat, qui vociferando alijs im-  
pedimento sunt: à quo animalia ipsa ni-  
mum quantum abhorrent; ipsa enim si cla-  
ment,

ment, non nisi per desertum & in montibus clamare & boarum edere solent, ubi nemini clamando aures obrundunt. Cæcus tamen hic excusandus, quod in via sanitatem & oculorum usum, quæ imprimis ei necessaria sunt, rogans, vociferetur: quin & illo nomine commendandus, quod recuperato lumine, & sanitate recepta, medicatorem suum quamprimum sequatur, eiusque potentiam & artem magnificat, oculos recuperatos ad demirandum, & linguam ad præconia illius decantanda impendens. *Et cōfessim vidit & sequebatur illum magnificans Deum.*

Luc 18.

Quod non nisi gratuito & miraculose nobis datur, Deo debetur.

Insignis & vere laudabilis cæce, qui ab oculis tibi restituitis occasionem sumis, in divinas laudes excurrendi! notat quippe Lucas, non elementa, non camporum pulchritudinem, non vrbes & castella eum curiosè intuitum esse, sed Christum attentius considerasse, illumque per omnem viam esse secutum. Et profecto vitam hanc quam vivimus, sanitatem qua fruimur, soli Deo impendere, eiusque visibus, & obsequio dedicare par est: atque illam imprimis, & iure meritiſſimo, quæ gratuito nobis & miraculo aliquo donata est, ob hanc quippe nihil naturæ, sed Deo plurimum debemus; nec terræ, sed cælo, ea ipsa accepta ferenda est.

1 Reg. 5.

Naaman Syrus cum se diuinitus & miraculo à lepra mundatum cerneret, sanctissime in Elisei manus iuravit, nulli alij quam Deo Israel & vero, quem omnia elementa venerantur, holocausta se oblaturum: Verba voti sunt hæc, *Non enim faciet ultra servus tuus holocaustum, aut victimam dñi, alienam nisi Domino.* Et merito, cum enim sanitatem & lepræ mundationem cœlitus obtinisset, & per Elisei consilium miraculose pristinae valerudini restitutus esset; ingratus profecto audisset, si alterius quam solus datoris restitutorisque obsequio; corporis membra impendisset.

1 Reg 10.

Quanta religione, quamque pie, credendum est, Ezechiam regem quindecim vitæ annos, à Domino in prolongationem, obstupescens natura & ferum ordine demittente, datos, impendisse: cum tamen hodie plerosque contrarium facere videamus: qui

mox ut sanitati restituti sunt, & à gravi periculo præservati, quæ eorum ingratitude & perueritas est, in benefactorem ingrati longe grauius quam prius eum ad iracundiam prævocant. In quo se Sauli Regi perſimiles demonstrant, qui Philistæorum manibus ereptus, & ab hostili incurſu immunis, Dauidem innocuum bello laceſſiuit & profecutus est. Sed ingens hæc & infamis ingritudinis nota declinanda, & cæci huius gratitudo potius imitanda.

Ad quam vos omnes hodie, Auditores, Concluse.

adhortor, simulque amice moneo, passionis Dominicæ ut assidue recordemini, eam animo iugiter voluatis, omni loco & tempore de eadem loquamini, & præsertim interea dum vitæ huius iter decurritis: plorate, hic hoc tempore & hisce diebus cum Domino de morte eius & cruce agite; nolite sequi filios mundi huius, nolite per vicos & plateas discurrere lymphantes & bacehantes, nolite ineptire & lasciuire, fugite ineptas delicias voluptatesque sæculi. Quis enim rideat, cum filium Dei lachrymantem & suspirantem videat, quis voluptatibus indulgeat, cum Christum Iesum de morte subeunda & quidem atrocissima, loquentem audiat? Absit, absit, inquam, huiusmodi in vobis ineptiam reperiri. At vos cæci peccatores, qui hoc in mundo stiperam quodammodo poscitis, cum hodie Christum transeuntem auditis, cum eius mortem, & crucem & passionem annuntiar, cum illū ob peccata vestra cruci affixum intelligitis; oculorum usum ab eo dem petite, clamate, per agros & vrbes vociferemini, orate visum ut restituat, gratiamque elargiatur, quo peccatorum turpitudinem ac sordes aspicere & intueri valeatis.

Hoc nimirum hodie, omnipotens & misericors Pater, enixe à te postulamus, hoc vnicè deposcimus: hæc sunt vota nostra & preces. Gratiā igitur præsta, tuæ ut passionis semper recordemur; crux tua & amara mors perpetuo nobis ob oculos versentur: sumus enim omnes hic mendici, & gratiæ tuæ stiperam secus viam tentationum, tribulationum, miseriarum, flagitiorumque, quæ confragosæ & lapidosæ mundi huius viæ

D d 3 sunt,

sunt, postulamus; omnes oculis capti sumus & excæcati, hic quidem à pravo suo affectu, ille à voluntatibus & deliciis carnalibus; alter denique à pravo rerum terrenarum amore. Hem Iesu fili David, miserere nostri, sana nos & misericordiam ostende. Mundus quidem interea dum ad te clamamus, dum opem tuam postulamus, dum auxilium deprecamur, ne clamemus, impedit, indignatur, & increpat: sed, quæ nostra importuni-

tas est, ideo clamare non desinemus, aut postulando desistemus, at si oculos restituas, si caliginem & tenebras, in quibus versamur, dispellas, in æternum te prædicabimus, tuæque præconia nullo non tempore decantabimus; expectantes interim, donec in altero te mundo, ubi vera beatitudo est, ad quam nos S. Trinitas deducere dignetur, laudare & benedicere valeamus. Amen.

CONCE